
- 1 - 

 

D.R.A. n.  201 del 4 dicembre 2023                                         Codice Fiscale 80012000826 

                                                                                                                                                             Partita IVA  02711070827  

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

–––––––– 
Area Amministrativa n. 1 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.ms.ii. riguardante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la deliberazione n. 327 del 18 dicembre 2000 con la quale la Giunta regionale di Governo 

ha istituito - ai sensi dell’art. 4, comma 7 della precitata legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10 - alle dirette dipendenze della Presidenza della Regione l’Ufficio Speciale 

temporaneo per i controlli di secondo livello sulla gestione dei fondi strutturali in Sicilia - 

oggi Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare gli artt. 54 “La 

riscossione” e 55 “Il versamento”; 

VISTO  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 riguardante “Applicazione dei principi 

contabili e schemi di bilancio”; 

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 riguardante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 

2020, è stato conferito alla dott.ssa Grazia Terranova l’incarico di Dirigente Generale 

dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 1451 del 17 aprile 2023 che, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 30 marzo 2023, 

differisce di due anni la data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale 

dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit conferito con il suddetto Decreto del Presidente 

della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809;  

VISTO il D.D.G. n. 222 del 12 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 

responsabile dell’Area Amministrativa n. 1 al Dott. Roberto Cibella; 

VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”; 



- 2 - 

 

VISTO  il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025, approvato con la 

legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3; 

VISTA la deliberazione n. 106 del 1° marzo 2023 con la quale la Giunta regionale di Governo, in 

attuazione delle previsioni contenute nell’Allegato 4/1 - 9.2 del Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 ha approvato tra l’altro il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la nota n. 3501/1-6 del 31 ottobre 2023 con la quale si è provveduto a dare apposita 

comunicazione a Poste Italiane S.p.A. dell’avvenuta dismissione della macchina 

affrancatrice marca FP Italiana Audion Francotyp modello T1000/S matricola 522888 

richiedendo, nel contempo, il versamento delle somme risultanti  sul conto contrattuale 

postale n. 50007697-001 (conto di gestione dell’affrancatrice) nel conto corrente della 

Regione Siciliana IT69O0200804625000300022099 ed avendo cura di indicare come 

causale “importo da riversare sul Capo 12 Capitolo 7851 - entrate da rimborsi - recupero 

somme dal conto contrattuale postale n. 50007697-001”; 

VISTA  la nota n. 3929 del 30 novembre 2023 con la quale si è provveduto a individuare e a 

comunicare l’importo di € 1.236,31 quale somma residua risultante dal conto contrattuale 

postale n. 50007697/001 che Poste Italiane S.p.A. dovrà versare in entrata nel Bilancio 

della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che in aderenza a quanto previsto dall’art. 53 comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, la prima fase della gestione dell’entrata è l’accertamento e che in merito alle 

note nn. 3501/1-6 e 3929/1-6 di cui sopra fatto cenno sono state verificate le ragioni del 

credito, la sussistenza di un idoneo titolo giuridico che dà luogo all’obbligazione attiva 

giuridicamente e che è stato individuato il debitore nonché l’importo da incassare; 

CONSIDERATO, altresì, che è necessario provvedere per l’esercizio finanziario 2023 

all’accertamento in entrata dell’importo di € 1.236,31 sul capitolo 7851 capo 12° “Entrate 

da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

imprese” (Codice finanziario E.3.05.02.03) quale saldo residuo del conto contrattuale 

postale n. 50007697/001, oggi estinto; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere, per l’esercizio finanziario 2023, all’accertamento in 

entrata di € 1.236,31 sul capitolo 7851 capo 12° “Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese” (Codice finanziario 

E.3.05.02.03): 

D E C R E T A 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa è accertato, per l’esercizio finanziario 2023, l’importo 

di € 1.236,31 sul capitolo 7851 capo 12° “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 

dovute o incassate in eccesso da imprese” (Codice finanziario E.3.05.02.03). 

Art. 2 - Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della 

L.R. 21/2014, sostituito dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

 

Palermo, lì 4 dicembre 2023 

 

  F.to Il Funzionario Direttivo 

             Leonardo Siragusa 

Il Dirigente 

Roberto Cibella 


		2023-12-04T09:43:57+0100
	ROBERTO CIBELLA




